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Anotace

ZAPLATÍLKOVÁ, Petra. Hry a aktivity na slovní zásobu v angličtině. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 112 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na využití her a aktivit rozvíjejících slovní zásobu ve

výuce anglického jazyka. Teoretická část nejprve krátce představuje novou koncepci pojetí

výuky cizích jazyků na českých základních školách a gymnáziích. Pozornost je poté

věnována především hrám a jejich významu pro život jedince. Teoretická část se zaměřuje

především na funkci a uplatnění her a aktivit ve výuce a zároveň zmiňuje i výhody a

nevýhody jejich použití. Dále pak dělí samostatně aktivity a hry do několika kategorií

podle různých kritérií.

Praktická část diplomové práce obsahuje podrobnou analýzu několika her a tři

podrobné plány tematicky orientovaných hodin s různými zajímavými aktivitami. Tyto hry

a aktivity byly zároveň ověřeny v praxi na základní škole a víceletém gymnáziu. Součástí

praktické části je i drobný průzkum vedený mezi učiteli, kteří hry a aktivity rozvíjející

slovní zásobu do svých hodin anglického jazyka zahrnují.

Klíčová slova: Hra, aktivita, anglický jazyk, slovní zásoba, motivace, kompetence

Annotation

ZAPLATÍLKOVÁ, Petra. Vocabulary Games and Activities in English. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 112 pp. Thesis.

The thesis is focused on the employment of vocabulary games and activities in

English language education. The theoretical part briefly mentions the new concepts of

foreign language education in Czech elementary and grammar schools. The attention is

then given to games and their importance in one’s life. The theoretical part especially

focuses on the main functions and employment of games and activities in lessons of

English language and it also mentions the advantages and disadvantages they bring when

used in the lesson. The classification of activities and games, according to several criteria,

are also provided.

The practical part of the thesis contains a detailed analysis of several games and

three thematic lesson plans with numerous interesting activities. These games and activities

were employed in the English lessons of elementary and grammar school. The practical

part also introduces some research among the teachers who use vocabulary games and

activities.

Keywords: Game, activity, English language, vocabulary, motivation, competencies
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I. INTRODUCTION

The thesis is focused on vocabulary games and activities and their employment in

English language education. The thesis is divided into two parts.

In the theoretical part, the importance and advantages of the knowledge of English

language are briefly discussed and the concepts of English as a foreign language or second

foreign language as provided by the Framework Educational Programmes for Elementary

Education (FEP EE)
1
and Secondary General Education

2
(FEP SGE) will be briefly

mentioned. I would like to point to the fact that another translation of the Framework

Educational Programme for Elementary Education carries the title Framework Educational

Programme for Basic Education
3
and is available on the websites of MEYS (The Ministry

of Education, Youth and Sports, MŠMT in Czech). In the thesis, the terms used in relation

to the Framework Educational Programmes (FEP and namely FEP EE and FEP SGE) are

taken from the English translations of the two documents that are available on the websites

of NÚV (Národní ústav pro vzdělávání – see below). The abbreviation MEYS
4
is then

employed for the Ministry of Education, Youth and Sports. In the first chapter of the thesis,

the key competencies that are developed during the whole educational process, including

foreign language education, are briefly mentioned. The thesis, among others, will try to

prove that the competencies stressed by the FEP can be developed through vocabulary

games and activities.

The theoretical part also briefly discusses the importance of vocabulary in foreign

language learning and several techniques of presentation and revision of vocabulary are

given. Next, the role of memory in vocabulary acquisition will be mentioned and several

techniques or strategies for successful retention will be provided. Information contained in

this part should be beneficial for the creation of favourable conditions for education.

The final chapter of the theoretical part is then devoted to games and activities. The

difference between the author’s conception of games and that of activities is described at

the beginning of the chapter. However, for the purposes of the thesis, and because the

literature classifies ‘a game’ as a kind of activity, which testifies to the close relation of the

two subjects, the author of the thesis does not make any difference between game and

1
(FEP EE, online, transalted by Hana Čechová, available on: http://www.nuv.cz/file/195 )

2
(FEP SGE, online, translated by K. Millerová, Sean M. Miller and S. Kobylak, available on:

http://www.nuv.cz/file/161 )
3
(MEYS, online, available on: www.msmt.cz/file/9481_1_1/ )

4
(MEYS, online, available on: http://www.msmt.cz/?lang=2 )

http://www.nuv.cz/file/195
http://www.nuv.cz/file/161
http://www.msmt.cz/file/9481_1_1/
http://www.msmt.cz/?lang=2
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activity where there is no need for such a distinction. Nevertheless, the emphasis is put

especially on games as first their benefits on a human’s life are pointed out and opinions of

several experts who dealt with or who have been dealing with the issue of games are

introduced. As the theoretical part particularly focuses on the employment of vocabulary

games and activities in English, functions of a didactic game are mentioned and the

advantages that the employment of games and activities brings are discussed. The

emphasis is put on the ability of games to engage the learner’s interest, to motivate and to

develop important skills. Nevertheless, the use of games and activities can bring about

some problems that will be mentioned too. In relation to that and in order to employ games

successfully, some principles that should be taken into account while choosing and

preparing a game or an activity are introduced. There the importance of setting rules and

roles beforehand is stressed. This is then followed with the separate classification of games

and activities where the distinction between the two notions is clearly made. First, a

general overview of vocabulary activities is given and then three categories are created for

them. Games are then treated separately and also divided into several categories according

to certain criteria. Different types of games for each category are provided altogether with

concrete examples of games.

The practical part of the thesis is focused on the practical employment of

vocabulary games and activities in English and it particularly tries to prove their positive

effects on learners. The practical part includes a detailed analysis of five games developing

vocabulary, each of which was practically employed in lessons of English language with

three different classes of an elementary school. The detailed description of a game’s course

is always provided as well as a reflection over its use in the given class. This is followed

with three thematic lesson plans based on the same topic and introducing several

interesting activities practically employed in three different classes of a grammar school.

The students’ opinions on the thematic lessons are included. The last chapter analyses the

interviews of seven teachers who employ activities and games in their lessons of English

language. Their opinions and experience with the employment of vocabulary games and

activities are presented. For instance, it will be explored what didactic or other purposes

the teachers use the games and activities for, what advantages or disadvantages they

perceive in them and what sources they draw inspiration from.
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II. THEORETICAL PART

1 The Importance of English Language and Its Inclusion into the Czech

Curriculum for Elementary and Secondary General Education

Since the last century, the English language has gained considerably in importance

and still keeps its position as a dominant world language. Nowadays, it is employed

worldwide in the fields of politics, finance, science, sport, media, education, entertainment

and many others.

The English language still keeps its dominant position in the world and represents

an important means of communication and entertainment not only for educated people but

for everyone who wants to keep in contact with the broader world. Its knowledge provides

a great advantage in both personal and professional life as it makes us more independent

and self-confident. Knowing the English language certainly enlarges our horizons and

possibilities.

Our society comes into contact with the English language and culture almost every

day without directly realising it. People listen to English songs while driving a car or

shopping in a department store, they read articles containing English words or watch

advertisements in TV that say “Simply clever” or “I’m loving it”. People eat hot dogs and

hamburgers, play computer games that are mainly in English and they go to the cinema to

watch British and American films in their original version. The English language is indeed

a versatile instrument, the teaching and learning of which have become an integral and

important part of the Czech National Curriculum.

In the following chapter, the position of the English language as a foreign language

in Czech schools will be mentioned and related notions of foreign language and second

foreign language in connection with the Framework Educational Programmes (FEP) for

elementary and secondary grammar schools will be described. The key competencies

representing the skills and knowledge acquired by a learner during the process of learning

the foreign language for both Elementary Education and for Secondary General Education

will be mentioned.
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1.2 English Language in the Framework Educational Programmes for

Elementary and Secondary General Education and the Key Competencies

It was assumed that learning a foreign language brings a great number of

advantages such as access to a wide range of information, articles, books, movies and

others. More and better job opportunities go hand in hand with the knowledge of English

language that is these days strongly required not only in the sphere of international

relations. The personal benefit of being able to communicate with a speaker of the foreign

language is unquestionable. This all is considered and reflected in the educational process

that principally aims at practical use of the language and at gradual development of the

skills that are necessary for its successful mastery.

In the Czech Republic, different stages of the educational process have their norms

and directives enacted in The Framework Educational Programmes
5
(FEP) for pre-school

education, elementary education and secondary education together with key competencies

expected to be acquired at a given Stage. In the following text, the FEP will be briefly

explained and the Framework Educational Programmes for elementary education and for

secondary general education in connection with teaching and learning the foreign language


[…]


to the parts of body, injuries and treatments. It is a kind of matching activity. In the game,

pupils play with real objects that they can touch and move. Learners are given orders to be

performed and thus they practise their receptive oral skills. I employed the game as a

warm-up activity at the beginning of the lesson to make the learners active after their

Easter holiday. The game can be a base for a discussion and (or) a writing task which I am

going to describe in the following text. The game also requires cooperation in teams.

The teacher needs to gather and prepare a lot of things in advance: adhesive

plasters, small bottles of eye drops, bandages, crepe paper, tubs of ointment, tablets and

capsules, red face colours (see the section ‘Material Needed’) and the card with

instructions that the teacher will read to the pupils (see Appendix H).

Learners work in two teams and each team chooses one ‘patient’ to sit on a chair.

The task of each team is to follow the teacher’s instructions and to perform them on their

model. For example, if the teacher says “put the bandage on his left knee”, each team has

to take the bandage and put it around their ‘patient’s’ left knee. Before the beginning of the

game, each team is given a bag with the stuff they need and they are told in advance what

to do. It is also important to give them some time to put the objects out of the sack and to

have a look at them. The teacher has to say that the red face colour stands for the blood and

that the drops, ointment and tablets or capsules must not be opened, they are just to be

given into the ‘patient’s’ hands. There is no time limit. The aim is to perform the tasks

correctly so that, for instance, the bandage is on the left knee, not on the right ankle or the

‘patient’ is given tablets, not capsules.

After all the orders are performed, the models get together and the results are

compared. It is also convenient to prepare two pictures of the injuries in advance for the
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pupils so that they can see what the final ‘treatment’ should look like. If there are mistakes,

the teacher can read the orders that were wrongly performed once more and ask for the

correct solution. Each mistake means one penalty point awarded to the team who made it.

The team with the least (or no) penalty points will be declared the winner.

Possible follow-up activities:

This game can be a perfect base point for a discussion. Teacher can ask the pupils

questions such as: “What has happened to the patient?” or “Are the injuries serious?”,

“Was the treatment of the injuries right?” Or the teacher can ask a question about each

injury: “What has happened to his arm/knee/eyes/forehead…?” and thus elicit the answers

requiring the use of present perfect: “He has broken his arm”, “He has hurt his eyes.”,

“He has cut his knee“. Other possible answers could be: “His feet are itchy”, “His eyes are

a bit red”, “Somebody hit his nose.” etc.

Another possible task for learners might be to think up a story about what happened

to the patient. The story should be as interesting or as funny as possible. This task can be

done after the game or the learners can get it as homework. If the teacher wishes to revise

some vocabulary, he or she can give the pupils the words to mention them in the story.

However, there should not be too many given words as pupils might get discouraged from

the task. I think that five words are the maximum.

Game’s Course

Before the beginning of the game, I divided the pupils into two teams with seven

members in each. Each team chose one ‘patient’ who sat on the chairs in front of the

classroom. In the meantime, I placed two bags with the necessary stuff (see the section

‘Material Needed’ above) each one on a different table in front of the two patients and I

told the teams to gather around their table to have a look at the objects. I explained them

the aim of the game as well as what to do with the drops, ointment, tablets and capsules. I

warned them not to open any of them. I explained that the red face colour stood for the

blood. The pupils were told that no time limit is set for the game and that the aim is to

perform their tasks correctly and precisely and thus all members of the team must discuss

each task and check if it was correctly done. Each member should perform one order I was

to give so that all pupils had a chance to touch an object and try to put it on the right place.
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However, I told them to be quick and not to delay the game intentionally. I said that if they

did so, I would continue giving the orders regardless the team’s pace.

After setting the rules, the game could begin with the first instruction: “Put the

plaster on his forehead.” Each team then started to perform the task. I was very glad to see

that all the members of each team were interested in the task and participated in it. Of

course, there were some pupils who were more active than the others but generally, they

discussed the tasks with other members of the team. However, I saw one girl performing

two orders and thus I reminded the learners that each one was expected to perform one

task. In the middle of the game, learners began to speak very loudly and I had to calm them

down because otherwise, they would not hear me giving another order. Since then I made

the game faster. I also noticed two girls speaking Czech and doing nothing by the end of

the game. At the end, the teams were to make their ‘patient’s’ nose bloody, which was the

best and the most amusing task for them. Two girls took charge of it and they painted

almost all the ‘patients’’ face. Fortunately, the boys (the patients) were calm and in the end

of the game, they went to wash the colour out without a word of anger.

Before the end of the game, we compared the results and I was very happy to see that none

of the teams did any mistake. I also prepared a picture of a boy with all the injuries

mentioned.

After we did the game, we discussed the injuries together. I asked the questions

mentioned in the ‘Possible follow-up activities’ above. Pupils made sentences such as “He

had an accident on his bike” or “He fell off a ladder”. When I asked them to precise the

injuries they treated, the pupils began to repeat the accidents and thus I had to give them an

example of the sentence: “He has got a plaster on his forehead because he has cut it.” I

wrote the sentence on the board and asked the pupils what other words connected to

injuries we could use instead of cut. The answers were, for example, hurt, broken, swollen,

itchy. I said that hurt and broken are perfect but swollen and itchy are adjectives to be used

differently in a sentence and I gave an example: “My cheek is itchy” and I rubbed my

cheek. The pupils understood and began to form their own sentences about the boy’s

injuries. Pupils made some mistakes such as “He has got itch on feet” instead of “He has

got rush on his feet”.

Then I told them to think up, in their teams, a short but funny story about what

happened to the boy. I gave them dictionaries and 5 minutes to perform the task. As one

team was faster than the other one, I set them an exercise from their textbook. I had to give
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the other team two minutes more to finish the task. When they were ready, we could begin

to read the stories. The first team transformed the boy into a bird that was shot and fell

down from the sky. The other team’s boy had a bike accident and he fell into a ditch full of

nettles. I also prepared a story to compare their suggestions with the ‘real’ story (see
