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Komentáře k hodnocení Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na využití her a

aktivit rozvíjejících slovní zásobu ve výuce anglického jazyka. Této problematice se

věnuje velice obsáhle a do hloubky. Svým rozsahem až přesahuje tato práce rozměry

tohoto typu prací. Formálně je práce rozdělena velice podrobně na celkem osm kapitol.

V rámci tohoto dělení se práce rozpadá na část teoretickou a část praktickou, jejíž

součástí jsou jednak konkrétní hry a aktivity zaměřené na rozvoj slovní zásoby, jednak

tematické přípravy do výuky a dále i výzkum v podobě rozhovoru s učiteli zaměřeným

na zkoumanou problematiku. Doporučila bych pouze v úvodu celé práce spíše než

popisovat samotnou práci, soustředit se na konkrétní otázky či očekávání, která autorka

má (podobně jako tomu je na str. 89 práce). Dále se domnívám, že je vhodné používat

poznámku až na závěr převzatého textu, aby tak bylo zřetelné, kam až převzatý text

sahá. Jdou-li na jedné straně práce po sobě dva stejné odkazy na literaturu v poznámce

pod čarou, není třeba druhý znovu uvádět, ale stačí odkázat termínem Ibid s příslušnou

stránkou. Obsahově nelze práci nic vytknout – autorka se zabývá podrobně jak slovní

zásobou, jejím učením prezentací, tak i hrou/aktivitou, jejich charakteristikou a

klasifikací. To vše pak následně zúročuje v části praktické. Autorka podrobně rozebírá

rovněž výsledky rozhovorů, které shrnuje v závěru práce a zároveň si v něm odpovídá

na své hypotézy. Jazyk práce je na velmi dobré úrovni, byť se občas vyskytnout drobné

chyby, které však v žádném případě nejsou na úkor porozumění textu práce.

S potěšením mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky na tento typ prací kladené.

V Hradci Králové dne 22. 7. 2015 Mgr. Olga Vraštilová, M. A., Ph.D.